
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 昌黎县万博淀粉有限公司

薯类加工副产物综合利用项目

建设单位（盖章）： 昌黎县万博淀粉有限公司

编制日期： 2025年 1月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12
[...]
NH3-N：232.8 m3/a×1.5mg/L×10-6=0.0003492t/a≈0.0003t/a；

TN：232.8 m3/a×10mg/L×10-6=0.002328t/a≈0.002t/a。

2、废气主要污染物排放量：

（1）现有工程废气污染物总量控制指标为 SO23.178t/a、NOX 4.827t/a。

（2）本项目生产过程中废气主要为蒸馏过程产生的水蒸气以及不凝乙醇。

3、全厂主要污染物排放量



49

表3-7 项目实施后全厂污染物总量控制指标（t/a）

污染物
原环评总量

指标
重新核算

扩建项目总量

指标

“以新带老”削
减量

扩建项目完成全

厂总量指标

废气

颗粒物 — — — — —

二氧化硫 3.178 — — — 3.178

氮氧化物 4.827 — — — 4.827

废水
COD 46.279 4.628 0.007 0 4.635
NH3-N 5.399 0.231 0.0003 0 0.2313
TN 8.484 1.543 0.002 0 1.545



50

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

根据现场勘察，项目在现有厂房内进行建设，项目只需设备的安装和调

试，主要是人工作业，无大型机械入内，施工期主要为施工人员生活污水、

扬尘、设备外包装、装修废建材和施工人员生活垃圾、各项施工设备产生的

噪声以及运输设备产生的交通噪声。

针对上述施工期影响拟采取如下措施：

噪声：合理安排施工时间，夜间不进行施工。设备安装均在车间内进行，

且噪声源强较小，经厂房隔声不会对周围敏感点产生不利影响。

废水：厂区内排水系统已建设完成，接入污水管网，故施工人员生活污

水可经管网排入市政污水管网，不会对区域水环境产生影响。

固废：生活垃圾集中收集后由环卫部门清运处理。对于设备的外包装主

要为纸箱、木板等，均属一般固废，且具有回收再利用价值，采取统一收集

后外售给物资回收公司再利用。

综上所述，本项目施工期不会对周边环境产生不利影响，且随着施工期

的结束，影响也随之消失。



51

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、大气环境影响分析

1、酒糟堆存

项目蒸馏后产生的酒糟含有一定量的淀粉、蛋白质及水分，在其转运、

堆存过程中易产生异味，若不及时清理，易腐败变质，产生恶臭。为了避免

酒糟臭气对周围环境造成影响，本项目酒糟暂存于酒糟暂存罐内，进入蛋白

烘干工序生产蛋白粉或由养殖户拉走作为饲料。项目产生的酒糟及时清运，

杜绝在厂区内长时间堆存，因此不再考虑长时间堆存产生的臭气浓度。

2、蒸馏过程产生的水蒸气、不凝乙醇

项目酿酒过程中，发酵、蒸馏以及酒糟暂存等工序会产生水蒸气、不凝

乙醇，其挥发会产生微甜、带有粮食清香的异味，其易扩散、不持久。项目

生产设排气通风的措施，以防止乙醇聚集。

综上，项目生产过程中无废气污染物排放。

二、废水

1、源强及治理措施

项目循环冷却水循环使用，不外排；勾调降度用水全部进入产品；排水

主要为地面、设备清洗废水、洗瓶废水以及纯水制备排水。地面、设备清洗

废水、洗瓶废水产生量按用水量的 80%计算，则地面清洗废水产生量为

0.008m3/h（0.192m3/d，19.2m3/a）；设备清洗废水产生量为 0.004m3/h（0.096m3/d，

9.6m3/a）；洗瓶废水产生量为 0.062m3/h（1.488m3/d，148.8m3/a），纯水制备

排水量为 0.023m3/h（0.552m3/d，55.2m3/a）。

综上，项目废水排放量为 0.097m3/h（2.328m3/d，232.8m3/a），排入厂区

现有污水处理站（规模：100m3/h，处理工艺：袋式过滤器+超滤+纳滤+精密

过滤+反渗透+活性炭过滤）处理后排入贾河污水处理厂进一步处理。

项目无锅底废水、酒糟渗滤液排放，项目地面、设备清洗废水水质参照

《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010），洗瓶废水以及纯水制

备排水《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材—社会区域类环境影响

评价》中给出的浓度，项目废水产生及排放情况如下：



52

表 4-1 废水产生情况一览表

项目
水量

（m3/a） pH CODCr BOD5 SS NH3-N TN TP 色度

地面

清洗

废水

产生浓度

（mg/L）
19.2

6.0 4300 2500 700 30 80 20 20

产生量

（t/a） / 0.0826 0.048 0.0134 0.0006 0.0015 0.0004 /

设备

清洗

废水

产生浓度

（mg/L）
9.6

6.0 4300 2500 700 30 80 20 50

产生量

（t/a） / 0.0413 0.024 0.0067 0.0003 0.0008 0.0002 /

洗瓶

废水

产生浓度

（mg/L）
148.8

7.0 35 15 150 2 / / /

产生量

（t/a） / 0.0052 0.0022 0.0223 0.0003 / / /

纯水

制备

排水

产生浓度

（mg/L）
55.2

7.0 35 15 150 2 / / /

产生量

（t/a） / 0.0019 0.0008 0.0083 0.0001 / / /

混合

水质

产生浓度

（mg/L）

232.8

7.0 562.71 322.16 217.78 5.58 9.88 2.58 5

产生量

（t/a） / 0.131 0.075 0.0507 0.0013 0.0023 0.0006 /

排放浓度

（mg/L） 7.1-7.3 24.1 5.5 / 0.203 1.93 0.13 5

排放量

（t/a） / 0.0056 0.001 / 0.00005 0.0004 0.00003 /

现有项目污水处理站进水水质为 pH： 7.3~7.5、COD1120mg/L、

BOD5303mg/L、SS205mg/L、NH3-N5.07mg/L、TN39.2mg/L、TP3.94mg/L，

经处理后污水处理站排放口 pH 值为 7.1-7.3（无量纲），COD24.1mg/L、

BOD55.5mg/L、SS未检出、NH3-N0.203mg/L、TN1.93mg/L、TP0.13mg/L。本

项目进水水质与现有项目相似，且水量较现有项目相比极小，对现有项目进

水水质的影响可忽略不计，因此出水水质参照现有项目可知，满足《发酵酒

精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）表 2新建企业水污染物

间接排放标准、《淀粉工业水污染物排放标准》（GB25461-2010）表 2新建

企业水污染排放浓度限值中间接排放标准要求同时满足贾河污水处理厂进水

水质标准要求。

2、废水排放口基本情况



53

表 4-2 废水间接排放口基本情况表

3、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许

可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—淀粉工业》（HJ 860.2—

2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业 酒、饮料

制造工业》（HJ 1028—2019），本项目运营期废水监测计划见下表。

表 4-3 项目废水监测计划表

监测项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水 排放口

pH、COD、NH3-N、TN、
TP 自动监测

《发酵酒精和白酒工业水污染

物排放标准》（GB27631-2011）
表 2新建企业水污染物间接排

放标准、《淀粉工业水污染物排

放标准》（GB25461-2010）表 2
新建企业水污染排放浓度限值

中间接排放标准要求同时满足

贾河污水处理厂进水水质标准

要求

BOD5、SS 1次/季度

色度 1次/半年

4、依托可行性分析

现有项目污水处理站：厂区现有污水处理站（规模：100m3/h，处理工艺：

袋式过滤器+超滤+纳滤+精密过滤+反渗透+活性炭过滤）处理后排入贾河污水

序

号

排

放

口

名

称

排

放

口

编

号

地理坐标
废水排放

口（m3/a）
排放

去向

排放

规律

排

放

方

式

排放

去向

国家或地方污染物排放标准及其他

按规定商定的排放协议

名称

污染

物种

类

排放标准

（mg/L）

1

污

水

排

放

口

DW
001

北纬
39°42′49.083″

东经
119°4′5.854″

154497.6
（本项目

232.8）

进入

工业

废水

集中

处理

厂

连续

排

放，

排放

期间

流量

稳定

且

间

接

排

放

贾河

污水

处理

厂

《发酵酒精和白酒

工业水污染物排放

标准》

（GB27631-2011）
表 2新建企业水污

染物间接排放标

准、《淀粉工业水

污染物排放标准》

（GB25461-2010）
表 2新建企业水污

染排放浓度限值中

间接排放标准要求

同时满足贾河污水

处理厂进水水质标

准要求

pH
6~9

（无量

纲）

COD 300

SS 70

BOD5 70

NH3-N 30

TN 50

TP 3.0

色度 80（倍）



54

处理厂进一步处理。现有现有污水处理站处理规模为 100m3/h，现有项目排水

量为 64.277m3/h，尚有余量 35.723m3/h，本项目废水排放量较小（0.097m3/h），

依托现有污水处理站处理可行，不会对现有污水处理设施造成冲击。

贾河污水处理厂：秦皇岛碧水源环境科技有限公司（贾河污水处理厂）始建

于 2010年 8月，位于昌黎县龙家店镇垂柳庄村北，厂区占地 12万m2（约 180亩），

采用“生态组合塘+紫外线消毒”污水处理工艺，主要处理安龙经济区的生产废水

和生活污水，处理规模为 70000m3/d，处理后出水满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002) 一级 A 标准， 最终排入贾河。2016 年，秦皇岛碧

水源环境科技有限公司（贾河污水处理厂）进行了提标改造，将原贾河污水处理

厂的 粗格栅、拦水坝、提升泵房保留，组合塘改作应急储水池； 其余构筑物拆

除。新 建细格栅、曝气沉砂池及膜格栅渠、 MBR 组合生化池及 MBR 设备间、

接触消毒 池、鼓风机房及配电室、污泥浓缩池及脱水机房等建构筑物， 采用

“A/A/O+MBR”污水处理工艺， 提标治理后处理规模不变， 仍是 7万m3/d，出水

水质由原来的《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002) 一级 A 标准

变更为主要指标符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类标准(其中总氮

≤10mg/L 、SS≤5 mg/L)。

本项目废水经污水处理站处理后可满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放

标准》（GB27631-2011）表 2新建企业水污染物间接排放标准、《淀粉工业水污

染物排放标准》（GB25461-2010）表 2新建企业水污染排放浓度限值中间接排放

标准要求同时满足贾河污水处理厂进水水质标准要求，不会对其正常运行造成明

显影响。

5、环境影响分析

本项目生活污水经处理后能够满足《发酵酒精和白酒工业水污染物排放

标准》（GB27631-2011）表 2新建企业水污染物间接排放标准、《淀粉工业

水污染物排放标准》（GB25461-2010）表 2新建企业水污染排放浓度限值中

间接排放标准要求同时满足贾河污水处理厂进水水质标准要求。项目污水不

直接排入地表水体，不会对周围的地表水环境产生影响。

三、噪声



55

1、噪声污染源及治理措施

本项目噪声污染源主要为自动灌装生产线、洗瓶机、贴标机、泵类等设

备运行噪声，工程采取选取低噪声设备、基础减振、厂房隔声的降噪措施来

控制噪声对周围环境的影响，降噪值为 20dB(A)。

2、预测模式的确定 采用《环境影响评价技术导则 声环境》(HJ2.4-2021)

中推荐的模式进行计算。

（1）噪声贡献值

式中：Leqg—噪声贡献值，dB；

t—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s;

LAi—i声源在预测点产生的等效连续 A声级，dB。

（2）噪声预测值

预测点的贡献值和背景值按能量叠加的方法计算得到的声级。

式中：Leq—噪声预测值，dB；

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb—预测点的背景噪声值，dB；

3、噪声源参数的确定

类比同类项目，本项目主要噪声源相关参数见下表。

（1）源强分析

本项目噪声源主要为自动灌装生产线、洗瓶机、贴标机、泵类等，声压

级在 75~80dB(A)。设备均选用低噪设备，且均置于生产车间内。



56

表 4-4 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建筑物

名称
声源名称

声级

dB(A)
声源控制

措施

空间相对位置/m
运行时段

建筑物插入损失

/dB(A)X Y Z
暂存间 原料暂存罐（物料输送泵） 85

选取低噪

声设备、

厂房隔

声、基础

减振

-83.79 -20.96 1 2400h/a 20
糖化间 液化糖化罐（物料输送泵） 85 -81.36 -66.73 1 2400h/a 20

发酵车间 发酵罐（物料输送泵） 85 -62.85 -25.34 1 2400h/a 20
蒸馏间 精馏塔 80 -83.79 -56.99 1 2400h/a 20

酒储存区
储酒罐（物料输送泵） 85 -90.37 -66.25 1 2400h/a 20

纸板过滤设备 80 -91.03 -61.22 1 2400h/a 20
酒成品灌

装间

自动灌装生产线 80 17.25 -104.84 1 2400h/a 20
贴标机 80 9.95 -107.27 1 2400h/a 20

瓶库 洗瓶机 80 -163.11 -47.1 1 2400h/a 20
注：以厂区占地东北角为坐标原点（0，0，0）。